
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
Администрация муниципального образования 

«Теучежский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
' f t / i M . M M  № ■/(/#

а. Понежукай

Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального образования
«Теучежский район»

«Патриотическое воспитание граждан Теучежского района на 2024 - 2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 

соответствии с постановление главы Теучежского района № 317 от 30.12.2015 года «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Теучежский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Патриотическое воспитание 
граждан Теучежского района на 2024 - 2026 годы» в соответствии с приложением №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по социальным вопросам Гадагатель М.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Теучежского района А.Г. Удычак



Приложение №1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Теучежский район» 

от / 1(< U ho/ t y  г. N '/0 9

Паспорт
муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Теучежского района на

2024 - 2026 годы».

Муниципальный заказчик 
программы

Администрация муниципального образования «Теучежский
район»

Ответственный исполнитель Отдел по молодёжной политике администрации МО 
«Теучежский район»

Соисполнители программы Управление образования Теучежский район, управление культуры 
администрации МО «Теучежский район», отдел физической 
культуры и спорта администрации муниципального образования 

• «Теучежский район», районная газета «Теучежские вести»

Участники программы Молодежь Теучежского района

Подпрограмма
(подпрограммы)

Не предусмотрены

Цели программы - воспитания гражданина, имеющего активную жизненную 
позицию;
- повышения уровня консолидации общества;
- повышение гражданской ответственности;

Задачи программы
- совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя 
форм и методов работы по патриотическому воспитанию;
- достижение высокой вовлеченности граждан в организацию и 
проведение мероприятий по патриотическому воспитанию на всех 
уровнях;
-развитие военно-патриотического воспитания граждан и 
укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации;



Целевые показатели - увеличение количества реализуемых социально значимых 
проектов и мероприятий патриотической направленности;

повышение уровня информированности граждан 
Теучежского района об исторической правде в годы ВОВ;
- Увеличение количества детей, подростков и молодежи, 
вовлеченных в мероприятия патриотической 
направленности;

Этапы и сроки реализации 
программы

2024-2026 года

Объем бюджетных 
ассигновании программы

2024 год -  80 000,00 рублей
2025 год -  80 000,00 рублей
2026 год -  80 000,00 рублей
за счет средств бюджета администрации муниципального 
образования «Теучежский район»

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Формирование гражданского и патриотического 
мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и 
творческой активности;
- увеличение доли детей, подростков и молодежи, 
вовлеченных в волонтерскую деятельность патриотической 
направленности до 15% в возрасте от 8 до 30 лет;
- увеличение доли участия несовершеннолетних и молодежи 
Теучежского района в военно-патриотических мероприятиях 
на 15%;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе 
формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Патриотическое воспитание -  это систематическая и целенаправленная 
деятельность организаций, направленное на формирование у граждан высокого 
патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовность к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 
Патриотическое воспитание направленно на формирование и развитие личности, 
обладающей качествами гражданина -  патриота Родины. Составной частью патриотического 
воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с 
Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе».

Численность Теучежского района в 2023 году составила 22196 человек, в том числе 
численность молодежи в возрасте от 0 до 35 лет (включительно) составляет 9655 человек.

Подростки имеют возможность заниматься спотом, имеются различные секции, спортивные 
площадки, кружки художественной самодеятельности, музыкальные школы.

Основными направлениями патриотического воспитания молодежи в Теучежском районе 
являются:

- Традиционно в районе проводятся патриотические мероприятия, посвященные памятным 
датам России и Республики Крым. Ежегодно проводятся акции «Георгиевская ленточка»,



«Бессмертный полк», «Посади свое дерево» и др. Реализация мероприятий данного направления 
позволяет привлечь молодых людей для участия в патриотических мероприятиях.

Военно-патриотическому воспитанию тоже уделяется особое внимание. Проводятся 
мероприятия для допризывной молодёжи и подготовке их к службе в рядах Вооруженных сил 
Российской Федерации.

Наряду с положительными моментами работы остаются нерешенными некоторые вопросы:
- отсутствие единой идеологии, направленной на духовно-нравственное, культурно­

историческое развитие молодых граждан, отсутствие методики работы в этом направлении;
-недостаточное освещение средствами массовой информации позитивного опыта работы с 

молодежью в сфере патриотического воспитания;
-необходимость дальнейшего усиления роли молодежных и детских организаций в 

вопросах патриотического воспитания молодежи.
Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, направленной на решение 

проблем патриотического и военно-патриотического воспитания программными методами.
Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического 

воспитания молодежи и направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания как 
важнейшей ценности - одной из основ духовно нравственного единства общества.

Программа представляет собой объединенный замыслом и целью комплекс 
организационных и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в 
области патриотического воспитания молодежи.

2. Приоритеты государственной политики в сфере молодежной политики, цели, задачи, 
целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы, описание ожидаемых 
конечных результатов реализации муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Теучежского района на 2024 - 2026 годы».

Правовой базой программы является Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2015 года №1493 «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации на 2016-2020 годы», Постановление Кабинета министров от 27 
ноября 2013 года №283 «О государственной программе Республики Адыгея «Укрепление 
межнациональных отношений и патриотическое воспитание на 2014-2020гг.»

Целями и задачами Программы являются:
- развитие системы патриотического воспитания молодежи;
- формирование у подростков и молодежи патриотического сознания, верности Отечеству, 
готовности к выполнению конституционных обязанностей.
- подготовка допризывной молодёжи к службе в рядах Вооруженных сил РФ.

Достижение указанных целей возможно посредством решения следующих задач:
- модернизация содержания и форм патриотического воспитания;
- вовлечение подростков и молодежи в мероприятия историко-патриотической, героико- 
патриотической, военно-патриотической направленности;
- содействие организациям в развитии патриотического и военнопариотического воспитания 
подростков и молодежи;
- организация оздоровления допризывной молодежи;
- развитие механизмов поддержки деятельности организаций, реализующих инновационные 
программы патриотического воспитания.

Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации программных 
мероприятий.

В результате реализации мероприятий ожидается:
- формирование у молодых людей гражданско-патриотической позиции;
- повышение деловой и социальной активности молодежи;
- увеличение числа молодых людей - членов молодежных общественных объединений;
- увеличение числа подростков и молодежи, охваченных организованным досугом и 
полезной занятостью;



- рост числа молодых людей, участвующих в проектах гражданской, патриотической 
направленности;
- замедление темпа роста негативных социальных явлений в детской и молодежной среде;
- формирование мотивации к здоровому образу жизни в среде детей и молодежи.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват патриотическим и военно- 
патриотическим воспитанием всех категорий граждан района. Однако приоритетным 
направлением программы является патриотическое воспитание подрастающего поколения - 
детей и молодежи. При этом главный акцент делается на работу в образовательных 
учреждениях как интегрирующих центрах совместной воспитательной деятельности школы, 
семьи и общественных организаций (объединений). Программные мероприятия 
систематизируются по следующим направлениям:
- Гражданское становление и патриотическое воспитание подростков и молодежи;
- Проведение акций районного масштаба и участие во Всероссийских акциях и проектах;
- Проведение мероприятий, фестивалей, направленных на гражданско -  патриотическое и военно- 
патриотическое воспитание молодежи, духовно-нравственное воспитание, культурно-патриотическое 
воспитание, спортивно-патриотическое воспитание.
- Информационное обеспечение: подготовка материалов в СМИ, организация обратной связи с 
помощью опросов общественного мнения;
- Организация сотрудничества и взаимодействия с советом ветеранов войны и труда и вооруженных 
сил, солдатских матерей, ветеранов локальных войн в целях патриотического воспитания детей и 
молодежи, организация мероприятий с участниками СВО. Данное направление направлено на 
военно-патриотическое воспитание и историко-патриотическое воспитание.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной
программы.

Разработка нормативно правовых актов для реализации мероприятий программы не 
требуется

5. Ресурсное обеспечение программы

Источниками финансирования плана мероприятий муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Теучежского района на 2024 - 2026 годы» являются 
средства бюджета муниципального образования «Теучежский район» в размере 80 000 
рублей 00 копеек ежегодно.

6. Перечень контрольных событий

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий 
(направлений расходов) муниципальной программы

№ Наименование Ответственный Реализация контрольных событий (в количественном
п/п основного мероприятия, исполнитель, выражений)

мероприятия соисполнитель, Первый год Второй год Последующие
(направления расходов), участник реализации реализации годы
контрольного события муниципальной муниципальной реализации

программы программы - муниципальной
всего всего программы



запланировано 
на год

2024 г.

запланировано 
на год

2025 г.

(каждый год 
отдельный 
столбец) 
всего
запланировано 
на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Па
района на 202z

триотическое воспитание граждан Теучежского 
- 2026 годы»

1. Г ражданское 
становление и 
патриотическое 
воспитание подростков 
и молодежи (проведение 
бесед, встречи с 
ветеранами и 
тружениками тыла)

Отдел по молодежной 
политике
администрации МО 
«Теучежский район»

На постоянной 
основе

На постоянной 
основе

На постоянной 
основе

2 Проведение акций, 
мероприятий военно- 
патриотической 
направленности 
(всероссийские, 
региональные, 
районные, военно- 
спортивные игры).

Отдел по
молодежной
политике;
Соисполнители: отдел 
ФК и спорта; 
управление культуры;

На весь период На весь период На весь период

3 Проведение
мероприятий,
фестивалей,
направленных на 
гражданско- 
патриотическое 
воспитание молодежи 
(фестиваль исполнения 
песен военных лет, с 
приглашением военно- 
патриотических 
коллективов, показы 
фильмов)

Отдел по молодежной 
политике; 
соисполнители: 
управление культуры, 
отдел ФК и спорта;

На весь период На весь период На весь период

4 Информационное 
обеспечение: подготовка 
материалов в СМИ, 
организация обратной 
связи с помощью 
опросов общественного 
мнения.
Проведение Акции 
Георгиевская ленточка, 
распространения 
брошюр с информацией 
правильного 
использования 
георгиевских ленточек, 
изготовление баннеров, 
раздаточного материала

Отдел по молодежной 
политике;
Управление 

образования 
Теучежского района.

На весь период На весь период На весь период

5 Организация 
сотрудничества и 
взаимодействия с 
Советом ветеранов, 
солдатских матерей, 
ветеранов локальных

Отдел по молодежной 
политике;

На весь период На весь период На весь период



войн в целях 
патриотического 
воспитания детей и 
молодежи

6 Оказание адресной 
помощи ветеранам, 
участникам боевых 
действий, вдовам, 
(организация помощи по 
хозяйству и др.)

Отдел по молодежной 
политике;

На весь период На весь период На весь период

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание механизмов 
управления рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящей муниципальной программы могут возникнуть следующие 
внешние риски:

- законодательные риски, связанные с изменением законодательства (как на 
федеральном уровне, так и на региональном уровне), что может привести к 
административным или иным ограничениями;

- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением 
мероприятий программы, могут привести к значительному снижению эффективности 
решения проблемы;

Мерами по управлению внешними рисками реализации муниципальной программы, а 
также их минимизации являются:

- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, а 
также законодательства Республики Адыгея;

- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных 
мероприятий программы.

При реализации настоящей программы могут возникнуть следующие внутренние
риски:

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализации 
муниципальной программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, 
недостаточным контролем над реализацией программы и т. д.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной 
программы, а также их минимизации являются:

- анализ выполнения программы;
Мониторинг целевых показателей Программы, своевременная корректировка 

программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов финансирования.

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 2

Сведения
О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование программы/подпрограммы/ 
ведомственной целевой программы, 

наименование показателя

Источник получения 
информации

Единица
измерения

Значение целевых показателей (индикаторов)

Отчетный год 
(базовый)

Текущий год 
(оценка)

Очередной
год

Первый год 
планового 
периода

Муниципальная программа 
Теучежского «П атриотическое 

воспитание н аселения Т еучеж ского 
района на 2024-2026 годы»

Отдел по молодежной 
политике
администрации МО 
«Теучежский район»

Чел. 2023 г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Целевые индикаторы
1 Увеличение количества детей, подростков 

и молодежи, вовлеченных в мероприятия 
патриотической направленности;

Чел. 1500 1600 1700 1725

2 повышение уровня информированности 
граждан Теучежского района об 
исторической правде в годы ВОВ;

Чел. 3000 3100 3200 3450

3 увеличение количества реализуемых 
социально значимых проектов и 
мероприятий патриотической 
направленности;

Шт. 7 8 9 10

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование основного мероприятия, мероприятия 
(направления расходов), контрольного события

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
участник

Реализация контрольных событий (в количественном выражений)

Первый год реализации 
муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на год

2024 г.

Второй год 
реализации 
муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на год

2025 г.

Последующие годы 
реализации 
муниципальной 
программы (каждый 
год отдельный 
столбец) -  всего 
запланировано на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Патриотическое воспитание граждан Теучежского района на 2024 - 2026 годы»
1. Гражданское становление и патриотическое воспитание 

подростков и молодежи (проведение бесед, встречи с 
ветеранами и тружениками тыла)

Отдел по молодежной 
политике
администрации МО 

«Теучежский район»

На весь период На весь период На весь период

2 Проведение акций, мероприятий военно-патриотической 
направленности (всероссийские, региональные, районные, 
военно-спортивные игры).

Отдел по молодежной 
политике;
Соисполнители: отдел 
ФК и спорта; 
управление культуры;

На весь период На весь период На весь период

О Проведение мероприятий, фестивалей, направленных на 
гражданско-патриотическое воспитание молодежи (фестиваль 
исполнения песен военных лет, с приглашением военно- 
патриотических коллективов, показы фильмов)

Отдел по молодежной 
политике; 
соисполнители: 
управление культуры, 
отдел ФК и спорта;

На весь период На весь период На весь период

4 Информационное обеспечение: подготовка материалов в 
СМИ, организация обратной связи с помощью опросов 
общественного мнения.
Проведение Акции Георгиевская ленточка, распространения 
брошюр с информацией правильного использования 
георгиевских ленточек, изготовление баннеров, раздаточного 
материала

Отдел по молодежной 
политике;

На весь период На весь период На весь период

5 Организация сотрудничества и взаимодействия с Советом Отдел по молодежной На весь период На весь период На весь период



ветеранов, солдатских матерей, ветеранов локальных войн в 
целях патриотического воспитания детей и молодежи

политике;

6 Оказание адресной помощи ветеранам, участникам боевых 
действий, вдовам, (организация помощи по хозяйству и др.)

Отдел по молодежной 
политике;

На весь период На весь период На весь период

Подготовка допризывной молодёжи к военной службе и военно-патриотического воспитания

7 Участие в организации и проведении мероприятий в рамках 
общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение • школьников» в 
Республике Адыгея

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные 
организации, 
библиотеки, музеи. 
Центр ВПВ ДОСААФ 
России РА, места 
захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи 
в годы ВОВ 1941- 
1945гг

На весь период На весь период На весь период

8 Участие в мероприятиях ВВПОД «Юнармия» в Республике 
Адыгея

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные 
организации, 
библиотеки, музеи, 
ПОУ «Центр ВПВ 
ДОСААФ России РА», 
воинские части, места 
захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи 
в годы ВОВ 1941- 
1945гг

На весь период На весь период На весь период

9 Военно-шефская работа с воинскими частями Майкопского 
гарнизона

Управление 
образования 
администрации МО

На весь период На весь период На весь период



«Теучежский район»; 
На базе воинских 
частей (в рамках 
заключенных 
соглашений)

10 Участие в организации и проведении Уроков мужества Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные 
организации, 
библиотеки, музеи, 
ПОУ «Центр ВПВ 
ДОСААФ России РА», 
места захоронения 
воинов-освободителей 
Адыгеи в годы ВОВ 
1941-1945гг. воинские 
части.

На весь период На весь период На весь период

11 Участие во всероссийской акции «Вахта памяти» Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
В населенных пунктах 
РА

На весь период На весь период На весь период

12 Участие в Мероприятиях Всероссийского Месячника 
оборонно-массовой и военнопатриотической работы в РА 
Например,
-Межрегиональный автопробег по местам Боевой славы, 
посвященный Дню защитника Отечества и освобождению 
Адыгеи от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1954 годов;
-Соревнования среди военнопатриотических клубов 
образовательных организаций в рамках Армейских 
международных игр.
-Смотр физической подготовки призывников из РА в ряды 
Вооруженных сил Российской Федерации

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

13 Участие в организации и проведении мероприятий, Управление На весь период На весь период На весь период



посвященных празднованию Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов Например. 
-Социально-патриотическая акция «Бессмертный полк»; - 
Всероссийская акции «Георгиевская ленточка»; -Встречи с 
ветеранами войны, труда, боевых действий; -Смотры- 
конкурсы военнопатриотических клубов и юнармейских 
отрядов;

образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные 
организации, 
библиотеки, музеи, 
Центр ВПВ ДОСААФ 
России РА, места 
захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи 
в годы ВОВ 1941- 
1945 гг

14 Организация этапов Всероссийской военно-спортивной игры 
«Зарница»

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

15 Участие в организации и проведении Всероссийской 
социальной акции «День призывника»

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
На базе воинских 
частей (в рамках 
заключенных 
соглашений)

На весь период На весь период На весь период

16 Участие в ежегодных сборах обучающихся 10-х классов 
образовательных организаций РА

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
На базе воинских 
частей (в рамках 
заключенных 
соглашений)

На весь период На весь период На весь период

17 Организация и проведение слета/соревнования «Пост№1» Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

18 Организации мероприятий по подготовке граждан 
(молодежи) к участию сдачи норм и нормативов ВФСК

Управление
образования

На весь период На весь период На весь период



«Готов к труду и обороне» администрации МО 
«Теучежский район»;

19 Организация и проведение соревнований среди школьников, 
посвященные Дню защитника Отечества

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Объекты спорта и 
материально- 
техническая база 
ДОСААФ России в 
РА, МО

На весь период На весь период На весь период

20 Организация и проведение соревнований по стрельбе из 
пневматической винтовки, посвященных дням воинской славы 
и памятным датам

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Объекты спорта и 
материально- 
техническая база 
ДОСААФ.
России в РА, МО

На весь период На весь период На весь период

21 Организация и проведение этапов соревнований среди членов 
ВПК в рамках Армейских международных игр; участие 
заключительных соревнованиях

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Объекты спорта и 
материально- 
техническая база 
ДОСААФ России в 
РА, МО

На весь период На весь период На весь период

22 Организация соревнований (первенств, чемпионатов, 
турниров). Фестивалей по видам спорта, культивирующихся 
в системе ДОСААФ России

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Объекты спорта и 
ДОСААФ РА, МО

На весь период На весь период На весь период

23 Организация и проведение этапов Спартакиады Республики 
Адыгея среди молодежи допризывного возраста

Управление 
образования 
администрации МО

На весь период На весь период На весь период



«Теучежский район»; 
Объекты спорта и 
ДОСААФ РА, МО

24 Организация работы летних оздоровительных профильных 
лагерей: «Юнармеец», «Гвардеец», «Поиск», «Моряк», 
«Десантник», «Пограничник», т.д.

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

25 Участие во всероссийских семинарах-совещаниях, курсах 
повышения квалификации организаторов патриотического 
(военно-патриотического) воспитания граждан

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

26 Участие в грантовых конкурсах регионального и 
федерального уровней

Управление 
образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

На весь период На весь период На весь период

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 4

План реализации основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период Муниципальная 
программа Теучежского района «Патриотическое воспитание населения Теучежского района на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование основных мероприятий Ответственные исполнители Расходы

2024 2025 2026

1 Гражданское становление и патриотическое Отдел по молодёжной политике Без затрат Без затрат Без затрат
воспитание подростков и молодежи администрации МО «Теучежский
(проведение бесед, встречи с ветеранами и район».
тружениками тыла)

2 Проведение акций, мероприятий военно- Отдел по молодёжной политике Всего 20 000 20 000 20 000
патриотической направленности администрации МО «Теучежский ФБ _ _ _
(всероссийские, региональные, районные, район». РБ
военно-спортивные игры). Соисполнители: отдел ФК и МБ 20 000 20 000 20 000

спорта; управление культуры; ВБ - - -
3 Проведение мероприятий, фестивалей, Отдел по молодёжной политике Всего 30 000 30 000 30 000

направленных на гражданско-патриотическое администрации МО «Теучежский ФБвоспитание молодежи (фестиваль исполнения район»; соисполнители: РБпесен военных лет, с приглашением военно- управление культуры, МБ 30 000 30 000 30 000патриотических коллективов, показы фильмов) отдел ФК и спорта; ВБ
4 Информационное обеспечение: подготовка Отдел по молодёжной политике Всего 15 000 15 000 15 000

материалов в СМИ, организация обратной связи администрации МО «Теучежский ФБ - - -

с помощью опросов общественного мнения. район». Управление образования РБ - - -

Проведение Акции Георгиевская ленточка, Теучежского района. МБ 15 000 15 000 15 000
распространения брошюр с информацией ВБ - - -
правильного использования георгиевских
ленточек, изготовление баннеров, раздаточного
материала

5 Организация сотрудничества и взаимодействия Отдел по молодёжной политике Всего без затр ат без затрат без затрат



с Советом ветеранов, солдатских матерей, 
ветеранов локальных войн в целях 
патриотического воспитания детей и молодежи

администрации МО «Теучежский 
район».

без затрат без затрат без затрат

6 Оказание адресной помощи ветеранам, 
участникам боевых действий, вдовам, 
(организация помощи по хозяйству и др.)

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».

Всего 15 000 15 000 15 000

ФБ
РБ
МБ
ВБ

15 000 15 000 15 000

Подготовка допризывной молодёжи к военной службе и военно-патриотического воспитания

7 Участие в организации и проведении 
мероприятий в рамках общественно­
государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение • 
школьников» в Республике Адыгея

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский 
район»;Образовательные 
организации, библиотеки, 
музеи. Центр ВПВ ДОСААФ 
России РА, места захоронения 
воинов- освободителей Адыгеи 
в годы ВОВ 1941-1945гг

без затрат без затрат без затрат

8 Участие в мероприятиях ВВПОД «Юнармия» 
в Республике Адыгея

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский 
район»;Образовательные 
организации, библиотеки, 
музеи, ПОУ «Центр ВПВ 
ДОСААФ России РА», 
воинские части, места 
захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы 
ВОВ 1941-1945гг

без затрат без затрат без затрат

9 Военно-шефская работа с воинскими частями 
Майкопского гарнизона

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; На базе 
воинских частей (в рамках

без затрат без затрат без затрат



заключенных соглашений)

10 Участие в организации и проведении Уроков 
мужества

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные организации, 
библиотеки, музеи, ПОУ 
«Центр ВПВ ДОСААФ России 
РА», места захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы 
ВОВ 1941-1945гг. воинские 
части.

без затрат без затрат без затрат

11 Участие во всероссийской акции «Вахта 
памяти»

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

12 Участие в Мероприятиях Всероссийского 
Месячника оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы в РА Например, 
-Межрегиональный автопробег по местам 
Боевой славы, посвященный Дню защитника 
Отечества и освобождению Адыгеи от 
немецко-фашистских захватчиков в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1954 
годов;
-Соревнования среди военнопатриотических 
клубов образовательных организаций в рамках 
Армейских международных игр.
-Смотр физической подготовки призывников 
из РА в ряды Вооруженных сил Российской 
Федерации

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

13 Участие в организации и проведении 
мероприятий, посвященных празднованию 
Дня Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов Например. 
-Социально-патриотическая акция 
«Бессмертный полк»; -Всероссийская акции

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
Образовательные организации, 
библиотеки, музеи, Центр ВПВ 
ДОСААФ России РА, места

без затрат без затрат без затрат



«Георгиевская ленточка»; -Встречи с 
ветеранами войны, труда, боевых действий; - 
Смотры-конкурсы военнопатриотических 
клубов и юнармейских отрядов;

захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы 
ВОВ 1941-1945гг

14 Организация этапов Всероссийской военно- 
спортивной игры «Зарница»

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

15 Участие в организации и проведении 
Всероссийской социальной акции «День 
призывника»

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; На базе 
воинских частей (в рамках 
заключенных соглашений)

без затрат без затрат без затрат

16 Участие в ежегодных сборах обучающихся 10-х 
классов образовательных организаций РА

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; На базе 
воинских частей (в рамках 
заключенных соглашений)

без затрат без затрат без затрат

17 Организация и проведение 
слета/соревнования «Пост №1»

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

18 Организации мероприятий по подготовке 
граждан (молодежи) к участию сдачи норм и 
нормативов ВФСК «Готов к труду и обороне»

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

без затрат без затрат без затрат

19 Организация и проведение соревнований 
среди школьников, посвященные Дню 
защитника Отечества

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; Объекты 
спорта и материально- 
техническая база ДОСААФ 
России в РА, МО

без затрат без затрат без затрат

20 Организация и проведение соревнований по 
стрельбе из пневматической винтовки, 
посвященных дням воинской славы и памятным 
датам

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; Объекты 
спорта и материально- 
техническая база ДОСААФ. 
России в РА, МО

без затрат без затрат без затрат



21 Организация и проведение этапов соревнований 
среди членов ВПК в рамках Армейских 
международных игр; участие заключительных 
соревнованиях

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»; Объекты 
спорта и материально- 
техническая база ДОСААФ 
России в РА, МО

без затрат без затрат без затрат

22 Организация соревнований (первенств, 
чемпионатов, турниров). Фестивалей по видам 
спорта, культивирующихся в системе 
ДОСААФ России

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

23 Организация и проведение этапов 
Спартакиады Республики Адыгея среди 
молодежи допризывного возраста

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

24 Организация работы летних оздоровительных 
профильных лагерей: «Юнармеец», 
«Гвардеец», «Поиск», «Моряк», «Десантник», 
«Пограничник», т.д.

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

25 Участие во всероссийских семинарах- 
совещаниях, курсах повышения 
квалификации организаторов патриотического 
(военно-патриотического) воспитания граждан

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

26 Участие в грантовых конкурсах регионального 
и федерального уровней

Управление образования 
администрации МО 
«Теучежский район»;

без затрат без затрат без затрат

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 5
Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№
п/п

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия (направления расходов), 

контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Реализация контрольных событий (в количественном выражений)

Первый год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 

запланировано на год

2024г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на 

год

2025 г.

Последующие 
годы реализации 
муниципальной 

программы 
(каждый год 
отдельный 

столбец) -  всего 
запланировано на 

год
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Патриотическое воспитание населения Теучежского района на 2024-2026 годы»
1. Гражданское становление и патриотическое 

воспитание подростков и молодежи (проведение 
бесед, встречи с ветеранами и тружениками 
тыла)

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».

4 4 4

2 Проведение акций, мероприятий военно- 
патриотической направленности 
(всероссийские, региональные, районные, 
военно-спортивные игры).

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».
Соисполнители: отдел ФК и спорта; 
управление культуры;

4 4 4

О Проведение мероприятий, фестивалей, 
направленных на гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи (фестиваль исполнения 
песен военных лет, с приглашением военно- 
патриотических коллективов, показы фильмов)

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».
соисполнители: управление культуры, 
отдел ФК и спорта;

4 4 4

4 Информационное обеспечение: подготовка 
материалов в СМИ, организация обратной связи 
с помощью опросов общественного мнения. 
Проведение Акции Георгиевская ленточка, 
распространения брошюр с информацией 
правильного использования георгиевских 
ленточек, изготовление баннеров, раздаточного 
материала

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».

4 4 4

5 Организация сотрудничества и взаимодействия 
с Советом ветеранов, солдатских матерей, 
ветеранов локальных войн в целях 
патриотического воспитания детей и молодежи

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».

4 4 4



6 Оказание адресной помощи ветеранам, 
участникам боевых действий, вдовам, 
(организация помощи по хозяйству и др.)

Отдел по молодёжной политике 
администрации МО «Теучежский 
район».

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

Подготовка допризывной молодёжи к военной службе и военно-патриотического воспитания

7 Участие в организации и проведении 
мероприятий в рамках общественно­
государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение • 
школьников» в Республике Адыгея

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;Образовательные 
организации, библиотеки, музеи. 
Центр ВПВ ДОСААФ России РА, 
места захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы ВОВ 
1941-1945гг

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

8 Участие в мероприятиях ВВПОД «Юнармия» 
в Республике Адыгея

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;Образовательные 
организации, библиотеки, музеи, 
ПОУ «Центр ВПВ ДОСААФ России 
РА», воинские части, места 
захоронения воинов- освободителей 
Адыгеи в годы ВОВ 1941-1945гг

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

9 Военно-шефская работа с воинскими частями 
Майкопского гарнизона

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;На базе воинских частей (в 
рамках заключенных соглашений)

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

10 Участие в организации и проведении Уроков 
мужества

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»; Образовательные 
организации, библиотеки, музеи, 
ПОУ «Центр ВПВ ДОСААФ России 
РА», места захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы ВОВ 
1941-1945гг. воинские части.

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

11 Участие во всероссийской акции «Вахта 
памяти»

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

12 Участие в Мероприятиях Всероссийского Управление образования В течении всего года В течении всего В течении всего



Месячника оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы в РА Например, 
-Межрегиональный автопробег по местам 
Боевой славы, посвященный Дню защитника 
Отечества и освобождению Адыгеи от 
немецко-фашистских захватчиков в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1954 
годов;
-Соревнования среди военнопатриотических 
клубов образовательных организаций в рамках 
Армейских международных игр.
-Смотр физической подготовки призывников 
из РА в ряды Вооруженных сил Российской 
Федерации

администрации МО «Теучежский 
район»;

года года

13 Участие в организации и проведении 
мероприятий, посвященных празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов Например. 
-Социально-патриотическая акция 
«Бессмертный полк»; -Всероссийская акции 
«Георгиевская ленточка»; -Встречи с 
ветеранами войны, труда, боевых действий; - 
Смотры-конкурсы военнопатриотических 
клубов и юнармейских отрядов;

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»; Образовательные 
организации, библиотеки, музеи, 
Центр ВПВ ДОСААФ России РА, 
места захоронения воинов- 
освободителей Адыгеи в годы ВОВ 
1941-1945гг

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

14 Организация этапов Всероссийской военно- 
спортивной игры «Зарница»

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

15 Участие в организации и проведении 
Всероссийской социальной акции «День 
призывника»

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

16 Участие в ежегодных сборах обучающихся 10-х 
классов образовательных организаций РА

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»; На базе воинских частей (в 
рамках заключенных соглашений)

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

17 Организация и проведение слета/соревнования 
«Пост №1»

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

18 Организации мероприятий по подготовке Управление образования В течении всего года В течении всего В течении всего



граждан (молодежи) к участию сдачи норм и 
нормативов ВФСК «Готов к труду и обороне»

администрации МО «Теучежский 
район»;

года года

19 Организация и проведение соревнований среди 
школьников, посвященные Дню защитника 
Отечества

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

20 Организация и проведение соревнований по 
стрельбе из пневматической винтовки, 
посвященных дням воинской славы и памятным 
датам

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

21 Организация и проведение этапов соревнований 
среди членов ВПК в рамках Армейских 
международных игр; участие заключительных 
соревнованиях

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

22 Организация соревнований (первенств, 
чемпионатов, турниров). Фестивалей по видам 
спорта, культивирующихся в системе 
ДОСААФ России

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

23 Организация и проведение этапов 
Спартакиады Республики Адыгея среди 
молодежи допризывного возраста

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

24 Организация работы летних оздоровительных 
профильных лагерей: «Юнармеец», 
«Гвардеец», «Поиск», «Моряк», «Десантник», 
«Пограничник», т.д.

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

25 Участие во всероссийских семинарах- 
совещаниях, курсах повышения квалификации 
организаторов патриотического (военно- 
патриотического) воспитания граждан

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

26 Участие в грантовых конкурсах регионального и 
федерального уровней

Управление образования 
администрации МО «Теучежский 
район»;

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 6

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Методика расчета целевого 
показателя (индикатора)

Источник получения 
информации

1 Увеличение количества детей, подростков и молодежи, 
вовлеченных в мероприятия патриотической 
направленности;

Количество участников 
проводимых мероприятий

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия.

2 Повышение уровня информированности граждан 
Теучежского района об исторической правде в годы 
ВОВ;

Количество
проинформированных граждан

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия.

о3 Увеличение количества реализуемых социально 
значимых проектов и мероприятий патриотической 
направленности;

Количество реализованных 
проектов

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус


